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ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce je diferencována na teoretickou a praktickou část. V teore-

tické části je popsán způsob informování obyvatelstva, problematika preventivně výchovné

činnosti v oblasti ochrany obyvatelstva a současně také využití geografických informač-

ních systémů v krizovém řízení, včetně problematiky mapování rizik. Praktická část je za-

měřena na definování jednotlivých rizik a jejich následnou analýzu s důrazem na rizika s

možným kartografickým zobrazením. Na základě zjištěných skutečností je realizováno

mapování rizik na území města Uherský Brod. Primárním cílem předložené diplomové

práce je tvorba základního nástroje pro informování obyvatelstva - informační brožury.

Informační brožura prezentuje aktuální a reálné hrozby v Uherském Brodě a distribuuje

primární informace vedoucí k úspěšnému překonávání mimořádných událostí.

Klíčová slova: Analýza rizik, brožura, hrozba, informování, mapování rizik, rizika.

ABSTRACT

The diploma thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical part

describes the way of informing the population, preventive educational activities in the area

of population protection and also the use of geographic information systems in crisis ma-

nagement, including risk mapping issues. The practical part is focused on definition of

individual risks and their subsequent analysis with emphasis on the risks with possible car-

tographic representation. Based on the established facts risk mapping is implemented in the

town of Uherský Brod. The primary aim of the submitted thesis is the creation of a basic

tool for informing of population - information brochure. Information brochure presents

current and real threats in Uherský Brod and distributes primary informations how to

successfully overcome the emergency events.

Keywords: Risk analysis, brochure, threat, information, risk mapping, risks.
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„Vzdělávání je soustavné objevování naší vlastní nevědomosti.“

(Will Durant, 1885 - 1981)
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ÚVOD

Bezpečnostní prostředí prochází dynamickými změnami. Díky provázanosti dílčích bez-

pečnostních trendů a faktorů se předvídatelnost těchto změn výrazně snižuje. Z toho důvo-

du dochází ke zvyšování nároků na připravenost včasně a efektivně reagovat na náhlé mi-

mořádné události. Moderní doba s sebou přináší nová rizika a nebezpečí, jejichž negativní

dopady mohou způsobit újmu na životech a zdraví obyvatel nebo zapříčinit škody na ma-

jetku. V závislosti na měnících se potřebách společnosti dochází i ke změnám požadavků

kladených na vzdělávání a informování obyvatelstva. Avšak připravenost obyvatelstva

ke zvládání mimořádných událostí je zatím ze strany obyvatelstva podceňována.

V rámci Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2020 s výhledem do roku 2030 byl sta-

noven jeden z vrcholových strategických cílů - zajištění dostatečné míry bezpečí pro obča-

ny státu, které je spojeno s distribucí dostačujících informací a návodů, které vedou

k aktivnímu zapojování obyvatelstva do procesu sebeochrany a vzdělávání. Z určených

klíčových priorit je nutné se zaměřit na širší zapojování občanů do systému ochrany oby-

vatelstva. Souhrnným cílem v oblasti zapojování občanů do systému ochrany obyvatelstva

je tedy vytvoření funkčního systému výchovy a vzdělávání. [1]

Primárním aspektem komplexního systému ochrany je tvorba podmínek pro adekvátní pří-

pravu civilního obyvatelstva na vznik mimořádných událostí a krizových situací. Tato pří-

prava zahrnuje i patřičnou informovanost občanů o možném vzniku nebezpečí v místě je-

jich bydliště, ale také dostatečnou informovanost o tom, jak lze předcházet vzniku mimo-

řádných událostí, jak být připraven a jak reagovat, když mimořádná událost nastane.

V případě, že budou občané dostatečně informováni a připraveni na dílčí mimořádné udá-

losti, je možné předpokládat minimalizaci následků mimořádných událostí a úspěšný prů-

běh záchranných, likvidačních a obnovovacích prací.

Rozhodující majorita mimořádných událostí má prostorový charakter, lze tedy jejich roz-

sah zobrazit na mapách. Mapy mohou sloužit jako klíčová platforma rozhodujících procesů

občanů i odborných pracovníků v oblasti krizového řízení před, při nebo po mimořádné

události.

Náležitě informovaný a sebevzdělaný občan, který je schopen korektně reagovat na situace

spojené se vznikem mimořádné události, je základním prvkem systému ochrany obyvatel-

stva. Informovanost a připravenost obyvatelstva je tudíž nutné neustále zdokonalovat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST OBČANŮ V ČESKÉ REPUBLICE

Otázka bezpečnosti je významným tématem, řeší se v podstatě neustále v různých obmě-

nách. Nejdůležitějším cílem zajišťování bezpečnosti je však ochrana člověka. Obecně mů-

žeme bezpečnost chápat jako různé přístupy, které jsou použitelné k ochraně nebo

k resilienci. Bezpečnost můžeme ale také konkretizovat, přičemž je tento termín spojován

s určitým podstatným jménem, například bezpečnost informací, bezpečnost majetku atd.

Z toho důvodu bezpečnost jako taková nabývá různých podob.

Podle Terminologického slovníku Ministerstva vnitra můžeme bezpečnost konkretizovat

jako: „Stav, kdy je systém schopen odolávat známým a předvídatelným (i nenadálým) vněj-

ším a vnitřním hrozbám, které mohou negativně působit proti jednotlivým prvkům (případ-

ně celému systému) tak, aby byla zachována struktura systému, jeho stabilita, spolehlivost

a chování v souladu s cílovostí.“ [2]

Každý stát má své priority a závazky, například vůči občanům. Dle čl. 1 Ústavního zákona

č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky je základní povinností státu zajištění svr-

chovanosti a územní celistvosti ČR, ochrana jejích demokratických základů a ochrana ži-

votů, zdraví a majetkových hodnot. [7]

K celkovému naplnění bezpečnosti státu patří souhrn politických, ekonomických, vojen-

skopolitických, sociálních, ekologických a legislativně právních opatření, která jsou přijí-

mána orgány státní správy, samosprávy a příslušnými právnickými a fyzickými osobami.

To vše je směřováno za účelem naplnění obrany státu, bezpečnosti občanů, k udržení

vnitřního pořádku, funkčnosti společnosti a zachování občanských práv a svobod. [3]

Česká republika vnímá zajištění bezpečnosti státu na globální úrovni. Není řešena pouze

bezpečnost uvnitř státu, ale také vnější obrana a ochrana občanů a území, která je realizo-

vána za hranicemi státu, a to v souvislosti s mezinárodními závazky a spoluprací s NATO

a EU. Charakteristická je také aktivní účast v systému NATO, rozvoj schopností EU

pro zvládání krizí a také spolupráce s partnerskými zeměmi. Proto se i při stanovení zásad-

ním koncepčních či strategických dokumentů klade důraz na základní dokumenty těchto

organizací. [4]

K realizaci bezpečnosti státu a k zajištění ochrany obyvatelstva je nezbytná adekvátní bez-

pečnostní politika. Tu můžeme definovat jako: „Společenskou činnost, jejíž základ tvoří

souhrn základních státních zájmů a cílů, jakož i hlavních nástrojů k jejich dosažení,
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směřující k zabezpečení státní svrchovanosti a územní celistvosti státu a jeho demokratic-

kých základů, činnosti demokratických institucí, ekonomického a sociálního rozvoje státu,

ochrany zdraví a života občanů, majetku, kulturních statků, životního prostředí a plnění

mezinárodních bezpečnostních závazků.“ [2]

Bezpečnostní politiku státu tvoří pět základních komponent:

 zahraniční politika v oblasti bezpečnosti státu,

 obranná politika,

 politika v oblasti vnitřní bezpečnosti,

 hospodářská politika v oblasti bezpečnosti státu,

 politika veřejné informovanosti v oblasti bezpečnosti státu. [4]

Od bezpečnostní politiky státu se odvíjí dílčí dokumenty, které aplikují bezpečnostní poli-

tiku do praxe státu. Primárním dokumentem, který se zabývá bezpečnostním prostředím

a vychází právě z bezpečnostní politiky, je Bezpečnostní strategie České republiky.

Ve strategii jsou stanoveny základní bezpečnostní hrozby a z nich plynoucí rizika, bezpeč-

nostní zájmy České republiky a dále vojensko-politické ambice. Strategie stanovuje místo

a úlohu jednotlivých orgánů bezpečnostního systému ČR při naplňování bezpečnostní poli-

tiky státu a obsahuje základní zadání pro bezpečnostní komunitu v oblasti zajišťování

vnitřní bezpečnosti. [4]

Podkladem pro stanovení specifických hrozeb majících vliv na bezpečnost České republiky


[…]


Pokud však chceme obyvatelstvo komplexně připravit, musíme mu předat důležité infor-

mace pokud možno tak, aby navíc získalo potřebné dovednosti, znalosti a návyky a správ-

ně si zformovalo své postoje k této problematice. Toho však společnost nedosáhne rozdá-

váním letáků, či pořádáním jednorázových akcí. Je nutná cílená, pravidelná a komplexní

příprava, které můžeme dosáhnout pouze v rámci standardního vzdělávacího procesu

ve školách a následných doplňkových akcí a projektů. A to vyžaduje i kvalitní přípravu

odborníků a učitelů.
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ZÁVĚR

V současné době je nutné si uvědomovat aktuálnost a důležitost informování civilního

obyvatelstva ve vztahu k ochraně obyvatelstva. Zásadním krokem ke zlepšení aktuální

úrovně připravenosti veřejnosti je vyvíjet a aplikovat aktivity, které by svým zaměřením

přímo působily na obyvatelstvo nebo podporovaly jejich přípravu na mimořádné události.

K docílení efektivního a účelově zaměřeného působení na obyvatelstvo je však nutné vybí-

rat jednotlivé metody a formy tak, aby byly zohledněny specifické potřeby jednotlivých

cílových skupin. Avšak žádná metoda není sama o sobě dokonalým řešením příslušného

vzdělávání. Pouze vhodnou kombinací různých forem a metod lze dosáhnout pokrytí širo-

kého spektra civilního obyvatelstva. V praxi se jako nejvíce účinné ukázaly formy působe-

ní na obyvatelstvo jako - šíření informací skrze media, informační letáky, internet, sociální

sítě, besedy, rozhlasové či televizní vysílání, spoty v kině, instruktáže nebo vědomostní

a dovednostní soutěže.

Současně je velmi podstatné zaměřit preventivní výchovnou činnost na aktuální možná

rizika a potřeby neustále se měnící společnosti, přičemž by mělo být docíleno systematic-

kého předávání informací občanům všech věkových kategorií. Pokud chceme obyvatelstvo

komplexně připravit, je nutné mu předávat důležité informace tak, aby získalo nezbytné

dovednosti, znalosti a návyky. Toho ale společnost nedosáhne pouze rozdáváním letáků

a pořádáním jednorázových akcí. Je nutné zavést komplexní a pravidelnou přípravu v rám-

ci standardního vzdělávacího procesu ve školách a dodatečné akce a projekty. K tomu

je vyžadována i kvalitní příprava pedagogů a odborníků.

Informovanost a připravenost civilního obyvatelstva na mimořádné události a krizové situ-

ace je nutné neustále zdokonalovat. Čím více bude občan vzdělaný a informovaný, tím

lépe bude schopen se na tyto události připravit.

Díky zpracování informační brožury, jakožto nástroje pro informování obyvatelstva, byla

potvrzena původní teze o předpokládané vhodnosti použití tohoto způsobu šíření informa-

cí. Informační brožura také může představovat potenciál pro další výzkum, zejména tedy

pro budoucí zpracování checklistů, dotazníkových šetření a následně statistických výstupů

týkajících se vzdělávání a informování obyvatelstva.
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PŘÍLOHA P I: TEREX

Průmyslový objekt Látka Uniklé

množství

Specifikace zóny Velikost

Česká zbrojovka

a.s.

Propan

(plyn)
30 kg

Doporučený průzkum tox. koncent-

race

352 m

Ohrožení osob tox. látkou - Evaku-

ace

186 m

Ohrožení osob přímým prošlehnu-

tím oblaku

41 m

CPA Delfín Chlor 30 kg

Doporučený průzkum tox. koncent-

race

241 m

Ohrožení osob tox. látkou 150 m

Zimní stadion Amoniak 200 kg

Doporučený průzkum tox. koncent-

race

365 m

Ohrožení osob tox. látkou - Evaku-

ace

165 m

Ohrožení osob přímým prošlehnu-

tím oblaku

35 m

Raciola Jehlička Amoniak 150 kg

Doporučený průzkum tox. koncent-

race

296 m

Ohrožení osob tox. látkou - Evaku-

ace

152 m

Ohrožení osob přímým prošlehnu-

tím oblaku

34 m

Pivovar Janáček Amoniak 150 kg

Doporučený průzkum tox. koncent-

race

296 m

Ohrožení osob tox. látkou - Evaku-

ace

152 m

Ohrožení osob přímým prošlehnu-

tím oblaku

34 m

Průmyslový objekt Látka Uniklé

množství

Specifikace zóny Velikost

Letní koupaliště

CPA Delfín
Chlor 15 kg

Doporučený průzkum tox. koncent-

race

121 m

Ohrožení osob tox. látkou 75 m

United Bakeries Propan 15 kg

Doporučený průzkum tox. koncent-

race

176 m

Ohrožení osob tox. látkou - Evaku-

ace

93 m

Ohrožení osob přímým prošlehnu-

tím oblaku

20 m

Slovácké strojírny
Lakový

benzin

Poloměr

louže: 30 m

Evakuace 169 m

Mortalita 99 m

Navos
Lakový

benzin

Poloměr

louže: 20 m

Evakuace 97 m

Mortalita 57 m

BKP. Group
Lakový

benzin

Poloměr

louže: 25 m

Evakuace 140 m

Mortalita 82 m

FOX Benzin
Poloměr

louže: 20 m

Evakuace 97 m

Mortalita 57 m

PŘÍLOHA P II: DÍLČÍ PRVKY ZRANITELNOSTI

[Napište citaci z dokumentu ne-

bo shrnutí některého zajímavého

bodu. Textové pole lze umístit

do libovolného místa v doku-

mentu. Pomocí karty Nástroje

textového pole můžete změnit

formátování textového pole cita-

ce z vlastního textu.]

Památky

Průmyslové objekty

PŘÍLOHA P III: INFORMAČNÍ BROŽURA