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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cíle práce a hypotézy X

2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí X

3 Struktura práce a postup řešení X

4 Použité metody X

5 Práce s odborným jazykem X

6 Úroveň formálního zpracování práce X

7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy X

8 Teoretický přínos práce a její praktické využití X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Diplomová práce řeší problematiku mapování rizik a především prezentace jeho výstupů

veřejnosti. Autorka v šesti kapitolách v rámci teoretické části vymezuje postupně

problematiku bezpečnosti občanů, rizik a informování obyvatelstva, preventivně výchovné

činnosti a mapování rizika s využitím prostorově orientovaných nástrojů. Pátá kapitola

teoretické části je věnována shrnutí těchto poznatků a poslední kapitolou této části je

stanovení cílů a metod práce. Teoretická část jako celek působí provázaně a obsahuje základní

oblasti aplikované v části praktické. Jako cíl si autorka stanovuje návrh a tvorbu informační

brožury pro informování obyvatelstva města Uherský Brod o možných nebezpečích a

zásadách ochrany. Tento primární cíl vychází z dalších cílů, které jsou zastoupeny především

analýzou a mapováním rizik v daném městě. V praktické části autorka postupně v sedmi

kapitolách naplňuje stanovené cíle. Postupně vymezuje zvolenou lokalitu, analyzuje hrozby a
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rizika, které následně mapuje s využitím geografického informačního systému. Zde existuje

určitý prostor pro precizaci mapových výstupů, v kontextu cílů a témata lze tyto drobné

nedostatky respektovat. Závěrečné kapitoly se věnují návrhům na zlepšení informování

obyvatelstva a diskuzi výsledků práce. Hodnocená práce vykazuje určité formální nedostatky

např. chybné číslování seznamu literatury, které však významněji nesnižují její přínos. Kladně

hodnotím také aktivní přístup autorky a to jak v oblasti rešerše odborných pramenů, tak také

navázání spolupráce s pracovníky krizového řízení města Uherský Brod a celkový přístup ke

zpracování práce. Zde podtrhuji přínos práce pro zvýšení bezpečnosti města a kladné

hodnocení ze strany pracovníků odboru krizového. Autorka se problematice diplomové práce

věnovala dlouhodobě a z její aktivity bylo vygenerováno několik publikačních výstupů,

z nichž některé jsou v kategorii hodnocených. Toto považuji také za nadstandartní přínos

autorky. Práci navrhuji k obhajobě a hodnotím jako výbornou.
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